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Разложување на множители е инверзна постапка од постапката на ослободување на 
задради (учено во прво полугодие, страна 34 и 35 од учебник. Со оваа постапка треба сите 
заеднички множители на членовите во заградата да ги извлечеме пред заграда.  

Пример 1: изразот 2х+4 го запишуваме како 2(х+2). 
 
 
Кога треба да го разложиме еден израз на множители, тоа значи дека целосно треба 

да го разложиме на множители 
Пример 2: 8х+4=2(4х+2), меѓутоа изразот не е целосно разложен бидејќи 

изразот во заграда и понатаму може да се разложува. Целосно разложен, изразот би 
изгледал вака: 8х+4=4(2х+1) 

 
 
ЗАДАЧА 1: Следните алгебарски изрази разложи ги на множители (целосно) 

 
 
 
 
Што ако треба да се разложи израз од видот х2+9х+20, односно изразо треба да го претставиме 
во облик: (х+?)(х+?). Како ќе најдеме кои броеви треба да стојат на местото на прашалникот? 
 
Постапката е следна: Треба да определиме два броја чија збир е 9(бројот пред х), а производот 
е 20 (слободниот член). Со проверка се добива дека тие броеви се 4 и 5 (нивниот збир е 9, а 
производот е 20). Во шемата подолу е сликовито објаснета оваа постапка на два примери: 
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Задача 2: Обиди се со опишаната постапка да извршиш факторизација (разложување) на 
седните изрази (делот 5 е за оние кои сакаат да научат повеќе) 
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Одговори на задачите од работниот лист: 
Задача1: 

        
 
Задача 2: 

 


